
1

DECRETO DEL DIRETTORE
##numero_data## 

Oggetto: P.O. CERT – Affidamento diretto all’Hotel Fortino Napoleonico srl per il servizio 
di meeting e degustazione, importo massimo stimato di € 1.500,00 IVA inclusa – 
Bilancio 2023 – CIG: ZF13B7B006

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto e ritenuto, per i motivi riportati 
nello stesso documento istruttorio e che vengono condivisi, di emanare il presente atto;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura competente 
dell’Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;

VISTA la L.R. 12.05.2022 n. 11 concernente “Trasformazione dell’A.S.S.A.M. nell’Agenzia per 
l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;

VISTO il Decreto del Direttore n. 362 del 29.12.2022 (Approvazione del programma operativo 2023 con 
proiezione triennale 2023-2025 e del bilancio di previsione 2023 - Approvazione del programma biennale 
degli acquisti dei beni e servizi 2023-2024 dell’AMAP);

VISTI il Regolamento Amministrativo-Contabile approvato con Deliberazione del CDA n. 17 del 
30.03.2023 ed il Regolamento per l’acquisizione di lavori servizi e forniture sotto soglia approvato con 
decreto del Direttore n.509 del 30.09.2019;

VISTA la D.G.R. n. 1570 del 28.11.2022 L.R. n. 11/2022 art. 4 comma 1 lett. B) Approvazione delle linee 
di indirizzo in materia di organizzazione e funzionamento dell’Agenzia per l’Innovazione nel settore 
agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca” AMAP – proroga dell’incarico di Direttore 
generale dell’AMAP al Dott. Andrea Bordoni.

DECRETA

Di approvare la proposta formulata dal Responsabile del Procedimento e, per l’effetto:

- di autorizzare – ai sensi dell’art. 3, comma 3, e dell’art. 9, comma 3, del Regolamento per 
l’acquisizione di lavori, servizi e forniture sotto soglia, approvato con decreto del Direttore n. 509 
del 30.09.2019, nonché ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 – secondo 
quanto riportato nel documento istruttorio, l’affidamento diretto per il servizio di meeting e 
degustazione, finalizzato alla stipula del protocollo d’intesa “Il Sistema Filiere Agroalimentari, 
forestali e ittiche, Modelli produttivi sostenibili nello scenario regionale” tra la Regione Marche e 
l’AMAP all’Hotel Fortino Napoleonico Srl Via Poggio 166, 60129 Ancona (AN), Partita IVA 
02653550422, per l’importo massimo stimato di € 1.500,00 IVA inclusa, di cui Euro zero per gli oneri 
della sicurezza, ai sensi dell’art. 26, comma 6, del D.Lgs 81/2008;

- di aggiudicare, in via efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., previa 
verifica del possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016, il servizio di che trattasi 
all’Hotel Fortino Napoleonico Srl Via Poggio 166, 60129 Ancona (AN), Partita IVA 02653550422;



2

- di approvare lo schema di ordine di esecuzione del servizio riportato nell’Allegato A del presente atto;
- di autorizzare, ai sensi dell’art. 32, comma 14, l’invio tramite PEC dell’ordine di esecuzione del servizio 

di che trattasi all’Hotel Fortino Napoleonico Srl Via Poggio 166, 60129 Ancona (AN), Partita IVA 
02653550422 sopra citata, sottoscritto digitalmente dal Dr. Andrea Bordoni, in qualità di Direttore 
AMAP;

- di precisare che in attuazione delle indicazioni emanate dalle determinazioni dell’AVCP (ANAC) n. 8 
del 18.11.2010 e n. 10 del 22.12.2010, per il servizio di che trattasi si è provveduto a richiedere il 
seguente Smart CIG: ZF13B7B006;

- di nominare, ai sensi dell’art. 31 del D.Lvo del 18.04.2016 n. 50, il “Responsabile Unico del 
procedimento” nella persona della Dr.ssa Valeria Belelli, responsabile P.O. Gestione della 
certificazione e coordinamento delle attività ispettive”;

- di procedere con atti successivi all’impegno, liquidazione e pagamento della fattura per il servizio 
richiesto nell’anno 2023, previa verifica della regolare esecuzione e regolarità contributiva (DURC), 
per un importo massimo stimato di € 1.500,00 I.V.A. compresa;

- di assoggettare il pagamento all’obbligo della preventiva verifica di cui all’art.48 bis del DPR 602/73 
ed al relativo regolamento di attuazione, adottato con decreto del Ministro dell’economia e delle 
finanze 18 gennaio 2008, n. 40;

- di prendere atto dell’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura 
competente dell’AMAP sul bilancio AMAP 2023;

- di dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, che 
il sottoscritto Direttore non si trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e di 
attestare l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 
6 bis della L.n. 241/90, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R.  64/2014 e dell’art. 42 del 
D.Lgs. n. 50/2016;

- di pubblicare il presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it ed in forma integrale sul sito 
istituzionale dell’Agenzia “Marche Agricoltura Pesca”, sezione trasparente, sottosezione bandi e 
contratti.

IL DIRETTORE

(nome e cognome)

Documento informatico firmato digitalmente 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
Normativa di riferimento
 L.R. 12.05.2022 n. 11;
 L.R. 18.05.2004 n. 13;

http://www.norme.marche.it


3

 D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
 Regolamento Amministrativo e Contabile dell’Agenzia, approvato con decreto del Direttore n. 509 

del 30.09.2019;
 Regolamento Amministrativo-Contabile approvato con Deliberazione del CDA n. 17 del 30.03.2023 

ed il Regolamento per l’acquisizione di lavori servizi e forniture sotto soglia, approvato con decreto 
del Direttore n.509 del 30.09.2019;

 Decreto del Direttore n. 362 del 29.12.2022 (Approvazione del programma operativo 2023 con 
proiezione triennale 2023-2025 e del bilancio di previsione 2023 - Approvazione del programma 
biennale degli acquisti dei beni e servizi 2023-2024 dell’AMAP);

 D.G.R. n. 741 del 30.05.2023 “Legge 241/90 - Approvazione schema Protocollo di intesa “Il sistema 
Filiere Agroalimentari, Forestali e Ittiche - Modelli produttivi sostenibili nello scenario regionale" tra 
la Regione Marche e l'Agenzia per l'innovazione nel settore agroalimentare e della pesca "Marche 
Agricoltura Pesca" (AMAP);

 Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 26 del 06.06.2023 “DGR n. 741 30.05.2023 – 
Approvazione schema Protocollo di intesa "II sistema Filiere Agroalimentari, Forestali e Ittiche – 
Modelli produttivi sostenibili nello scenario regionale" tra la Regione Marche e l'Agenzia per 
l'innovazione nel settore agroalimentare e della pesca "Marche Agricoltura Pesca" (AMAP) 
nell'ambito delle funzioni svolte da AMAP ai sensi dell'art. 2 della L.R. 11/2022.

 Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 25 del 06.06.2023  “Approvazione Linee di indirizzo 
relative “Alla comunicazione ed alle relazioni istituzionali” dell’Agenzia per l’innovazione nel settore 
agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca" (AMAP) nell’ambito delle funzioni svolte 
da AMAP ai sensi dell’art. 2 della L.R. 11/2022.

Motivazione
Con legge regionale 12.05.2022 n. 11, l’ASSAM è stata trasformata in ente pubblico non economico 
denominato Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura 
Pesca”.
Nello specifico all’art. 2 “funzioni” comma 2 è riportato “la ricerca applicata e la sperimentazione 
finallizzate alla diffusione in ambito regioanle delle innovazioni tecnologiche e organizzative volte a 
migliorare la competitività delle imprese in particolare a basso impatto, e delle filiere produttive, la 
sostenibilità ambientale, nei comparti agricolo, agroalimentare, forestale, e della tartuficoltura e della 
pesca
La Regione Marche, con la Deliberazione della Giunta Regionale n. 49 del 23 gennaio 2023 “Indirizzi e 
iniziative a tutela del cibo tradizionale e della biodiversità” ha investito l’AMAP di un ruolo strategico nel 
dialogo con le filiere per l’individuazione di modelli sostenibili dal punto di vista economico, ambientale, 
etico e sociale.
Nella delibera suddetta, inoltre, l’agenzia è chiamata a collaborare con la Regione Marche al fine di:
 favorire studi e ricerche volti a valutare i possibili rischi alimentari, sociali ed ambientali derivanti dalla 

produzione, dall’uso e dalla commercializzazione di cibo sintetico;
 realizzare, qualora ci sia il rischio concreto per la salute umana derivante dall’uso dei cibi sintetici, 

campagne di sensibilizzazione e informazione;
 sostenere le filiere agroalimentari, zootecniche e ittiche;
 valutare la possibilità di incrementare gli aiuti agli allevamenti biologici di specie animali erbivore;



4

 rimodulare i contenuti qualitativi dei disciplinari del marchio regionale QM – Qualità Garantita dalle 
Marche.

A seguito della suddetta deliberazione, l’AMAP ha provveduto a trasmettere alla Regione Marche (Prot. 
interno 0003230 del 10.05.2023) il progetto “Il sistema Filiere Agroalimentari, Forestali e Ittiche, Modelli 
produttivi sostenibili nello scenario regionale” redatto per individuare un percorso condiviso ai fini della 
valorizzazione delle filiere produttive regionali.
La Regione Marche, successivamente, con propria D.G.R. n. 741 del 30.05.2023 ha provveduto, ad 
approvare lo schema Protocollo di intesa “Il sistema Filiere Agroalimentari, Forestali e Ittiche - Modelli 
produttivi sostenibili nello scenario regionale" tra la Regione Marche e l'AMAP.
L’AMAP, con propria deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 26 del 06.06.2023  ha provveduto 
ad approvare internamente lo schema Protocollo di intesa "II sistema Filiere Agroalimentari, Forestali e 
Ittiche – Modelli produttivi sostenibili nello scenario regionale" e autorizzare la stipula tra la Regione 
Marche e l'Agenzia per l'innovazione nel settore agroalimentare e della pesca "Marche Agricoltura 
Pesca" (AMAP), nell'ambito delle funzioni svolte da AMAP ai sensi dell'art. 2 della L.R. 11/2022.
In coerenza con quanto definito, l’AMAP, ha ritenuto opportuno individuare un percorso formativo 
rivolto allo sviluppo di modelli produttivi sostenibili per le Filiere agroalimentari, forestali e ittiche al fine 
di ampliare e approfondire le conoscenze nell’ambito della sostenibilità ambientale, etico-sociale, 
dell’approccio multidisciplinare e del benessere “verde”.
Questo per sviluppare  quindi, una sensibilizzazione e una professionalità più efficace e adeguata 
nell’ambito delle tematiche inserite nella DGR suddetta, e per poterle poi trasferire alle organizzazioni 
che operano nel territorio. 
Sulla base di queste considerazioni l’AMAP, con proprio Decreto n. 184 del 31 maggio 2023 ha 
provveduto ad affidare alla società Resort srl il servizio di formazione interdisciplinare, basato sul 
modello che FAO ha definito One health Approach. One Health è una visione olistica dove la salute 
umana e la salute degli animali sono interdipendenti e legate alla salute degli ecosistemi in cui vivono.
Il corso di formazione, nelle giornate di lunedì 19 giugno 2023 e martedì 20 giugno 2023, sarà erogato 
dal Dr. David Mariani, creatore del progetto e della filosofia Healthy Habits, progetto di salute e 
innovazione sociale, ideato per facilitare un miglioramento generalizzato delle abitudini nella 
popolazione, in direzione della prevenzione primaria e del rispetto degli equilibri con l’ecosistema.
Il personale interessato all’attività formativa sarà composto da funzionari AMAP e da quelli della Regione 
Marche.

Inoltre con  Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 25 del 06.06.2023 sono state approvate le  
“linee di indirizzo per la comunicazione e le relazioni istituzionali AMAP” con l’obiettivo di elaborare una 
nuova immagine istituzionale, procedere al rafforzamento delle relazioni istituzionali attivate e 
potenziare la diffusione delle sue attività e le relazioni con i soggetti portatori di interesse sul territorio 
anche attraverso spese di rappresentanza ritenute necessarie per garantire lo sviluppo dei rapporti 
istituzionali.

In base a quanto sopra esposto e rilevato che il protocollo di intesa “Il sistema Filiere Agroalimentari, 
Forestali e Ittiche - Modelli produttivi sostenibili nello scenario regionale" tra la Regione Marche e 
l'AMAP , approvato dai singoli Enti, deve essere stipulato dai propri rappresentanti, si ritiene opportuno 



5

organizzare un evento (breve meeting e degustazione) al fine di pubblicizzare la stipula individuando una 
sede logisticamente vicina alle sedi della Regione Marche e AMAP.

Sulla base di nostra richiesta mail, con nota del 08.06.2023, l’Hotel Fortino Napoleonico Srl, ha 
presentato l’offerta economica (Prot. interno n. 0003965 del 08.06.2023), conservata agli atti di ufficio, 
ritenuta congrua, come di seguito specificata:

Soggetto Costo Evento Meeting e Degustazione
Fortino Napoleonico Srl  Riunione in Sala Marescialli con tavolo unico per 8 persone, acqua 

 Cena per circa 8 persone con Menù Degustazione, bevande suggerite 
incluse 

€ 800,00 per circa 8 persone

La procedura di affidamento viene espletata al di fuori del Mercato Elettronico (MEPA) ai sensi dell’art. 
3, comma 3, del Regolamento per l’acquisizione di lavori servizi e forniture sotto soglia, approvato con 
decreto del Direttore n.509 del 30.09.2019.

Si rileva quindi l’opportunità di procedere all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 3, comma 3 e 
dell’articolo 9 comma 3, del “Regolamento per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture sotto soglia”, 
approvato con decreto del Direttore n. 509 del 30.09.2019, nonché ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera 
a), D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 che prevede l’affidamento diretto, adeguatamente motivato, per importi fino 
ad Euro 40.000,00, oltre all’I.V.A. dovuta per legge.

Le ragioni che sono alla base dell’affidamento diretto, quale procedura semplificata di aggiudicazione, 
sono la necessità di garantire tempestività, efficienza, correttezza ed economicità del processo di 
acquisizione, tenuto conto dell’attuale assetto organizzativo e operativo, tenendo conto dell’art. 30 del 
D.Lgs. 50/2016.
All’esito dell’espletamento del servizio, con successivo atto, si procederà all’impegno, liquidazione e 
pagamento dell’effettiva prestazione resa dall’Hotel Fortino Napoleonico Srl, previa verifica di regolare 
esecuzione.
Si fa presente, infatti che all’evento parteciperanno dirigenti, l’Assessore all’agricoltura della Regione 
Marche, Presidente, dirigenti e funzionari dell’AMAP oltre al Dr. Mariani attualmente stimabili per un 
numero totale di 8 persone epertanto il costo potrebbe avere variazione.
Si precisa che, in attuazione delle indicazioni emanate dalle determinazioni dell’AVCP (ANAC) n. 8 del 4 
18.11.2010 e n. 10 del 22.12.2010, per il servizio di che trattasi si è provveduto a richiedere il seguente 
Smart CIG ZF13B7B006.
Si è proceduto alla verifica del possesso dei requisiti ai sensi dell’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 così come 
previsto dall’art.13 del Regolamento per l’acquisizione di lavori servizi e forniture sottosoglia dell’AMAP 
comprensiva anche della verifica della visura camerale, e si ritiene di aggiudicare efficacemente, ai sensi 



6

dell'art. 32 comma 2, D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., il servizio di cui sopra all’Hotel Fortino Napoleonico Srl Via 
Poggio 166, 60129 Ancona (AN), Partita IVA 02653550422. 

La spesa, per un importo massimo stimato omnicomprensivo di € 1.500,00 IVA inclusa, farà carico del 
Bilancio AMAP 2023, progetto “Attività, relazioni e comunicazioni istituzionali ” cod. 8.55, categoria 
“Spese servizi vari”, tipologia di spesa “Spese servizi vari – altre spese” - codice 205013, in accordo con 
il responsabile del progetto 8.55 stesso.

Esito dell’istruttoria 
Considerato quanto sopra descritto si propone al Direttore dell’Agenzia per l’innovazione nel settore 
agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca” di procedere all’adozione del presente atto, al 
fine:

- di autorizzare – ai sensi dell’art. 3, comma 3, e dell’art. 9, comma 3, del Regolamento per 
l’acquisizione di lavori, servizi e forniture sotto soglia, approvato con decreto del Direttore n. 509 del 
30.09.2019, nonché ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 – secondo 
quanto riportato nel documento istruttorio, l’affidamento diretto per il servizio di meeting e 
degustazione, finalizzato alla stipula del protocollo d’intesa “Il Sistema Filiere Agroalimentari, forestali 
e ittiche, Modelli produttivi sostenibili nello scenario regionale” tra la Regione Marche e l’AMAP 
all’Hotel Fortino Napoleonico Srl Via Poggio 166, 60129 Ancona (AN), Partita IVA 02653550422, per 
l’importo massimo stimato di € 1.500,00 IVA inclusa, di cui Euro zero per gli oneri della sicurezza, ai 
sensi dell’art. 26, comma 6, del D.Lgs 81/2008;

- di approvare lo schema di ordine di esecuzione del servizio riportato nell’Allegato A del presente atto;
- di aggiudicare, in via efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., previa 

verifica del possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016, il servizio di che trattasi 
all’Hotel Fortino Napoleonico;

- di autorizzare, ai sensi dell’art. 32, comma 14, l’invio tramite PEC dell’ordine di esecuzione del servizio 
di che trattasi all’Hotel Fortino Napoleonico Srl Via Poggio 166, 60129 Ancona (AN), Partita IVA 
02653550422 sopra citata, sottoscritto digitalmente dal Dr. Andrea Bordoni, in qualità di Direttore 
AMAP;

 di pubblicare il presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it ed in forma integrale sul sito 
istituzionale dell’Agenzia “Marche Agricoltura Pesca” sezione amministrazione trasparente, 
sottosezione bandi e contratti.

Il sottoscritto Responsabile del Procedimento in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi 
dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi 
dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 42 del d.lgs 50/2016.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Valeria Belelli)



7

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

n. 2 allegati 
(Allegato A “Schema di ordine di esecuzione del servizio”, Allegato B “Patto di integrità e 

disposizioni in materia di prevenzione e repressione delle corruzione e dell’illegalità”)


	NumeroDataRep: n. 196 del 13 giugno 2023
		contact.01
	2023-06-13T12:01:03+0200
	location.01
	VALERIA BELELLI
	reason.01


		2023-06-13T14:33:57+0200
	ANDREA BORDONI




